
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 496,241 360,772 135,469

1.지방교육행정기관이전수입 475,531 340,062 135,469

1.교육비특별회계전입금수입 475,531 340,062 135,469

1.교육비특별회계전입금 475,531 340,062 135,469

1.학교운영비전입금 230,506 230,506 0

2.목적사업비전입금 245,025 109,556 135,469
(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,659,000원 * 

1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)통학택시비 지원 : 5,460,000원 *

 1개교 =
5,460,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(간식비) : 

5,040,000원 * 1개교 =
5,040,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구 확충

 : 31,400,000원 * 1개교 =
31,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 인건

비 : 14,970,000원 * 1개교 =
14,970,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 인건

비 : 1,553,000원 * 1개교 =
1,553,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,411,000원 

* 1개교 =
8,411,000

(성립전_1추)책읽는 학교만들기 프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024. 에듀페이 입학금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 10,020,000원

 * 1개교 =
10,020,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원 : 

4,270,000원 * 1개교 =
4,270,000

(성립전_1추)학교체육활성화 사업 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유초등기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정비) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

588,000원 * 1개교 =
588,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

414,000원 * 1개교 =
414,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사) 운영 : 

2,440,000원 * 1개교 =
2,440,000

(성립전_1추)남원교육협력지구운영 : 410,000

원 * 1개교 =
410,000

(성립전_1추)공립유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)누리과정(5세 추가 지원금) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

2.기타이전수입 20,710 20,710 0

1.학교회계간이전수입 20,710 20,710 0

1.다른학교회계전입금 20,710 20,710 0

1.다른학교회계전입금 20,710 20,710 0

2.자체수입 16,686 18,597 -1,911

1.학부모부담수입 14,497 14,497 0

1.수익자부담수입 14,497 14,497 0

1.급식비 14,497 14,497 0

1.급식비 14,497 14,497 0

2.행정활동수입 2,189 4,100 -1,911

1.사용료및수수료 1,089 3,000 -1,911

1.사용료및수수료 1,089 3,000 -1,911

1.사용료 1,089 3,000 -1,911 강당 사용료 : -1,911,000원*1식= -1,911,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,375 0 3,375

1.전년도이월금 3,375 0 3,375

1.순세계잉여금 3,375 0 3,375
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1.순세계잉여금 3,375 0 3,375

1.순세계잉여금 3,375 0 3,375 순세계잉여금 : 3,375,000원*1식= 3,375,000

세입합계 516,302 379,369 136,933
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